
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

460 / 2024 del 30/10/2024 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA A NOLEGGIO 
DEI SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE NECESSARI AL SISTEMA CENTRALIZZATO DI GESTIONE 
DELLE SOREU E DEI SERVIZI CONNESSI PER 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 312.732,00 
OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA A NOLEGGIO 
DEI SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE NECESSARI AL SISTEMA CENTRALIZZATO DI GESTIONE 
DELLE SOREU E DEI SERVIZI CONNESSI PER 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 312.732,00 
OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che con deliberazione n. 396/2024 è stata aggiudicata la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando ad invito diretto al fornitore TIM S.p.A., 
mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la fornitura a noleggio 
dei sistemi hardware e software necessari al sistema centralizzato di gestione delle Soreu 
e dei servizi connessi, per una durata complessiva di 12 mesi a decorrere dal 01.10.2023 
e fino al 30.09.2024 e per un importo complessivo pari a € 312.792,00 oltre IVA; 

TENUTO CONTO inoltre che con nota del 16.09.2024 il Direttore della S.C. Sistemi 
Informativi ha confermato la necessità di prorogare, a far data dall’01.10.2024 e fino al 
31.09.2025, il contratto di assistenza e manutenzione degli attuali server fino a quando 
saranno attivati i nuovi server, sia per tutelarsi da potenziali imprevisti che si dovessero 
verificare nelle attività di migrazione, sia perché al momento non è possibile stimare 
quando gli attuali DCF saranno fisicamente spenti e posti fuori servizio. Il piano di 
migrazione dei servizi Cloud di AREU dagli attuali Data Center (da ora DCF) a PSN, copre 
un periodo di diversi mesi con termine a primavera del 2025; si tratta di un progetto di 
migrazione e contestuale evoluzione particolarmente complesso e intrinsecamente 
critico per spostare i servizi di emergenza quali il Numero Unico Europeo 112 e il servizio 
118 di Regione Lombardia senza creare nessun disservizio alla cittadinanza;  

DATO ATTO pertanto che, alla luce di quanto sopra descritto, AREU con deliberazione n. 
396 del 30.09.2024 ha indetto una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando ad invito diretto al fornitore T.IM. Spa mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, per la fornitura a noleggio dei sistemi hardware e software necessari al 
sistema centralizzato di gestione delle Soreu e dei servizi connessi, per una durata 
complessiva di 12 mesi a decorrere dal 01.10.2024 e fino al 30.09.2025 e per un importo 
presunto pari a € 312.792,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023, 
prevedendo che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dall’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023 secondo il criterio del minor prezzo; 

TENUTO CONTO che: 

• In data è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura negoziata come 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

sopra richiamata fissando come limite per la presentazione delle offerte le ore 
14.00 del 15.09.2024; 

• entro i termini stabiliti delle ore 14.00 del giorno 15.09.2024) ha presentato offerta 
il fornitore invitato TIM S.p.A.; 

CONSIDERATO che: 

• in data 15.10.2024 si è proceduto all’apertura dei plichi telematici amministrativi 
della società che ha presentato offerta entro i termini indicati, ad esito della quale 
si è rilevato che la documentazione amministrativa presentata è risultata 
completa e conforme; 

• in data 16.10.2024 si è proceduto a sottoporre alla Struttura Complessa Sistemi 
Informativi di AREU la documentazione tecnica ed economica presentata, come 
da articolo 17 della Lettera di Invito; 

• nella medesima data del 16.10.2024 il Direttore della S.C. Sistemi Informativi ha 
confermato la congruità tecnica ed economica dell’offerta presentata; 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di aggiudicare il contratto per la fornitura 
a noleggio dei sistemi hardware e software necessari al sistema centralizzato di gestione 
delle Soreu e dei servizi connessi, per una durata complessiva di 12 mesi a decorrere dal 
01.10.2024 e fino al 30.09.2025 e per un importo presunto pari a € 312.732,00 oltre IVA a 
TIM S.p.A. come di seguito descritto: 

PRODOTTI DESCRIZIONE CANONE  
MENSILE 

CANONE  
ANNUO 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 

Canone mensile per la gestione h24 
7/7 dei sistemi di elaborazione descritti 
nell'art. 3.1 del Capitolato Speciale 

€ 8.948,00 € 107.376,00 

STORAGE 
Canone mensile per la gestione h24 
7/7dello storage descritto nell'art. 3.2 
del Capitolato Speciale 

€ 9.801,00 € 117.612,00 

BACKUP 
Canone mensile per la gestione h24 
7/7 del sistema di Backup descritto 
nell'art. 3.4 del Capitolato Speciale 

€ 1.108,00 € 13.296,00 

MIDDLEWARE 
Canone mensile per la gestione del sw 
middleware descritto nell'art. 3.5 del 
Capitolato Speciale 

€ 3.215,00 € 38.580,00 

GIORNATE/UOMO Manutenzione DB Regionale € 1.799,00 € 21.588,00 

ENHANCED SOFTWARE 
SUPPORT (DD) + 
LICENSE, REPLICATOR, 
DD620, UPGRADE 

Licenza di replica per DD 620 primario 
e secondario + manutenzione nbd € 151,00 € 1.812,00 

UPGRADE SERVER 
STRATUS 

Canone noleggio e manutenzione 
Upgrade Server Stratus € 585,00 € 7.020,00 

AMPLIAMENTO 
STORAGE 

Potenziamento Storage Centralizzato 
118 - Upgrade Dischi Storage EMC 
Unity 

€ 454,00 € 5.448,00 

TOTALE IVA ESCLUSA   € 26.061,00 € 312.732,00 

PRESO ATTO che:  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei 
e che, pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della 
procedura; 

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ad 
invito diretto al fornitore TIM S.p.A. mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, per la fornitura a noleggio dei sistemi hardware e software 
necessari al sistema centralizzato di gestione delle Soreu e dei servizi connessi, per 
una durata complessiva di 12 mesi a decorrere dal 01.10.2024 e fino al 30.09.2025 
e per un importo complessivo pari a € 312.732,00 oltre IVA come di seguito descritto:  

 

PRODOTTI DESCRIZIONE CANONE 
MENSILE 

CANONE 
ANNUO 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 

Canone mensile per la gestione h24 
7/7 dei sistemi di elaborazione descritti 
nell'art. 3.1 del Capitolato Speciale 

€ 8.948,00 € 107.376,00 

STORAGE 
Canone mensile per la gestione h24 
7/7dello storage descritto nell'art. 3.2 
del Capitolato Speciale 

€ 9.801,00 € 117.612,00 

BACKUP 
Canone mensile per la gestione h24 
7/7 del sistema di Backup descritto 
nell'art. 3.4 del Capitolato Speciale 

€ 1.108,00 € 13.296,00 

MIDDLEWARE 
Canone mensile per la gestione del sw 
middleware descritto nell'art. 3.5 del 
Capitolato Speciale 

€ 3.215,00 € 38.580,00 

GIORNATE/UOMO Manutenzione DB Regionale € 1.799,00 € 21.588,00 

ENHANCED SOFTWARE 
SUPPORT (DD) + 
LICENSE, REPLICATOR, 
DD620, UPGRADE 

Licenza di replica per DD 620 primario 
e secondario + manutenzione nbd € 151,00 € 1.812,00 

UPGRADE SERVER 
STRATUS 

Canone noleggio e manutenzione 
Upgrade Server Stratus € 585,00 € 7.020,00 

AMPLIAMENTO 
STORAGE 

Potenziamento Storage Centralizzato 
118 - Upgrade Dischi Storage EMC 
Unity 

€ 454,00 € 5.448,00 

TOTALE IVA ESCLUSA   € 26.061,00 € 312.732,00 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
312.732,00 oltre IVA (pari ad € 68.801,04), in totale € 381.533,04 IVA inclusa che verrà 
imputata ai Bilanci economici degli anni dal 2024 al 2025 al conto n. 30.20.52.25 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

(NOLEGGIO SISTEMA TECNOLOGICO - COEU 118) della contabilità dell’Agenzia, 
come di seguito descritto: 

ANNO Importo 
IVA ESCLUSA 

Importo 
IVA 

Importo 
IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 

2024 
(Dal 01.10.2024) € 78.183,00 € 17.200,26 € 95.383,26 30.20.52.25 

NOLEGGIO SISTEMA 
TECNOLOGICO - 

COEU 118 

2025 € 234.549,00 € 51.600,78 € 286.149,78 30.20.52.25 
NOLEGGIO SISTEMA 

TECNOLOGICO - 
COEU 118 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Direttore f.f. della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. 
Alessandro Gervasi;  

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della Struttura 
Complessa Sistemi Informativi, Dott. Gabriele Dassi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33. 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


